suma e íntima verdade impede”¹⁸⁵. “Toda criatura corporal é bem, por pouco que a alma – amante de Deus – a domine. É bem inferior, mas belo em seu gênero, por levar impressa uma forma ou espécie”¹⁸⁶. Portanto, a negatividade não se encontra no corpo como criatura, mas na vontade, pela qual fazemos uso dos bens. A bondade ou malícia depende do uso que fazemos deles. Quando eles são usados com sabedoria e retidão os seus membros sempre fazemos referência ao Supremo criador da vida.

« Portanto, se entre os bens do corpo encontramos alguns de que o ser humano pode não usar com retidão, nem por isso dizemos que eles não lhe deviam ter sido dados, pois reconhecemos que são bens: por que razão nos havia de admirar o fato de existirem igualmente no espírito alguns bens de que também podemos não usar com retidão, mas, porque são bens, não nos poderiam ter sido dados a não ser por Aquele de quem derivam todos os bens? »¹⁸⁷

Contudo, Agostinho assume a tarefa de livrar o corpo de tantas penas impostas pela tradição platônica, porque na sua concepção o bojo do problema humano e seu agir não se encontra na malícia dos sentidos do corpo, mas na alma propulsora da vontade, pois, “sofremos tantas coisas que não seríamos forçados a sofrer se a nossa natureza obedecesse à nossa vontade, de todas as formas e em todas as suas partes”¹⁸⁸. Estamos plenamente embaraçados quando as dores resultantes das paixões que se dizem da carne são elas da alma que as sente na carne; e procedem da carne, pois “no próprio prazer corporal, encontramos como aprender a desprezá-lo, não porque o corpo seja mau por natureza, mas porque é vergonhoso revolver-se

¹⁸⁵ AGOSTINHO DE HIPONA, *A Verdadeira religião em um livro* 20, 38, p. 89: « Est autem vitium primum animae rationalis, voluntas ea faciendi quae vetat summa et intima veritas. »

¹⁸⁶ *Ibidem*, 20, 40, p. 91: « Ita omnis corporea creatura, si tantummodo possideatur ab anima quae diligit Deum, bonum est infimum, et in genere suo pulchrum; quoniam forma et specie continetur: si autem diligatur ab anima quae negligit Deum, ne sic quidem malum fit ipsa; sed quoniam peccatum malum est, quo ita diligitur, fit poenalis dilectori suo, et eum implicat aerumnis, et pascit fallacibus voluptatibus. »

¹⁸⁷ AGOSTINHO DE HIPONA, *DLA*, II, 18,48, p. 233.

¹⁸⁸ *Idem*, *A Cidade de Deus*, XIV, 15, p.1284: « Dolores porro, qui dicuntur carnis, animae sunt in carne et ex carne. Quid enim caro per se ipsam sine anima vel dolet vel concupiscit? Sed quod concupiscere caro dicitur vel dolere, aut ipse homo est, sicut disseruimus, aut aliquid animae, quod carnis afficit passio, vel aspera, ut faciat dolorem, vel lenis, ut voluptatem. Sed dolor carnis tantum modo offensio est animae ex carne et quaedam ab eius passione dissensio, sicut animi dolor, quae tristitia nuncupatur, dissensio est ab his rebus, quae nobis nolentibus acciderunt. Sed tristitiam plerumque praecedit metus, qui et ipse in anima est, non in carne. Dolorem autem carnis non praecedit ullus quasi metus carnis, qui ante dolorem in carne sentiatur. Voluptatem vero praecedit appetitus quidam, qui sentitur in carne quasi cupiditas eius, sicut fames et sitis et ea, quae in genitalibus usitatus libido nominatur, cum hoc sit generale vocabulum omnis cupiditatis.